
 
COMUNE DI ALTAVALLE 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

Piazza Chiesa, 2 – 38092 ALTAVALLE (TN) 
C.F / P.IVA n. 02401930223 - tel. 0461-683029 fax 0461-680605 

e-mail protocollo@comune.altavalle.tn.it 
PEC: comune@pec.comune.altavalle.tn.it 
Sito Internet: www.comune.altavalle.tn.it 

___________________________________________________________________________________ ___________ 

 
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 013
GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE PER LA COPERTURA 
DELLE SPESE DI GESTIONE A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI – D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 - PER 
CONTENERE L'IMPATTO DELL'EPIDEMIA DA COVID-19- ANNO 2021. 
RIAPPROVAZIONE IN AUTOTUTELA DELLA GRADUATORIA.

Il giorno 26.01.2023 alle ore 18,00 in sala consiglio nel rispetto delle prescrizioni COVID, a seguito di 
regolari avvisi, recapitati a termine di legge si è convocata la Giunta Comunale.

Ingiust.Giust.

Assenti

PAOLAZZI MATTEO SINDACO

ROSSI VERA VICESINDACO X

FELICETTI ADRIANO ASSESSORE

FASSAN CATERINA ASSESSORE X

PIFFER PAOLO ASSESSORE

Partecipa il Segretario Comunale
Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  PAOLAZZI MATTEO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione della Giunta comunale n. 13 dd. 26 gennaio 2023  

 

 
OGGETTO: Concessione di contributi alle attività economiche per la copertura delle spese di gestione a 

valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali – d.p.c.m. 24 

settembre 2020 - per contenere l’impatto dell’epidemia da covid-19- anno 2021. 

Riapprovazione in autotutela della graduatoria. 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

Premesso che: 

- con precedente deliberazione giuntale n.190 dd. 29 dicembre 2022 veniva approvata la  graduatoria dei 

soggetti beneficiari dei contributi alle attività economiche per la copertura delle spese di gestione a valere 

sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali – d.p.c.m. 24 settembre 2020 - per 

contenere l’impatto dell’epidemia da covid-19.- anno 2021; 

- con deliberazione giuntale n. 04 dd. 10.01.2023 veniva integrata la graduatoria in quanto la medesima, 

come prescritto dal punto 10 del bando per la presentazione delle domande di contributo, deve riportare 

l’elenco complessivo delle domande presentate con il relativo esito della procedura valutativa; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 07 dd. 17 gennaio 2023 venivano rettificati alcuni errori 

materiali  contenuti nella deliberazione della Giunta comunale n. 04 dd. 10.01.2023 mediante la 

modificazione  del prospetto precedentemente approvato; 

 

Verificato ora che una domanda, agli atti sub. prot. n. 7996 dd. 07.11.2022, che era stata 

precedentemente  esclusa dalla graduatoria per mancanza di requisiti, in quanto non ha provveduto ad 

integrare la documentazione entro il termine del 21.12.2022 come da nota sub. prot. n. 9121 dd. 16.12.2022, 

dovrà essere riammessa a contributo in quanto ha prodotto la documentazione richiesta entro i termini ma 

che, per una temporanea anomalia tecnica sul server di gestione della posta elettronica certificata comunale, 

non è stato possibile visualizzarla; 

 

Preso atto che il G.A.L. Trentino Centrale, con nota agli atti sub. prot. n. 619 dd 26.01.2023 ha 

trasmesso la nuova graduatoria aggiornata sulla base di quanto sopra specificato; 

 

Preso atto che con l’inserimento in graduatoria del richiedente precedentemente escluso, secondo i 

criteri approvati, non viene ammessa a finanziamento per carenza di fondi la domanda, agli atti sub. prot. n. 

8148 dd. 11.11.2022 e viene rideterminato l’importo concesso alla domanda agli atti sub. prot. n. 8153 

dd.11.11.2022; 

 

Ritenuto pertanto di riapprovare in autotutela la  graduatoria approvata da ultimo con deliberazione 

giuntale n. 07 dd. 17 gennaio 2023  nelle risultanze  di seguito specificate: 

 
ORDINE RICHIEDENTE CODICE FISCALE PUNTI 

 

SPESA AMMESSA 

A 

FINANZIAMENTO 

CONTRIBUTO 

EROGABILE 

LORDO 

CONTRIBUTO 

ASSEGNATO  

LORDO 

NOTE 

1 Stella Alpina S.N.C. 

di Pojer Luciano & C. 

01702350222 115 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

€ 2.680,00 

 

Ammesso a 

finanziamento  

2 Sviluppo Turistico 

Grumes SRL 

02045480221 115 €       3.008,96  

 

€ 2.407,17  

 

€ 2.407,17 

 

Ammesso a 

finanziamento 

3 Laurettici Martina LRTMTN87H55L378X 100 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

€ 2.680,00 

 

Ammesso a 

finanziamento 

4 Tabarelli Marina TBRMRN72P49L378R 97 €       3.108,10  

 

€ 2.486,48  

 

€ 2.486,48 

 

Ammesso a 

finanziamento 



5 Cavagna Claudio CVGCLD80S12L378B 92 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

€ 2.680.00 

 

Ammesso a 

finanziamento 

6 Edil Gasser di Gasser 

Samuel 

GSSSML85S16L378G 92 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

€ 2.680,00 

 

Ammesso a 

finanziamento 

7 Paolazzi S.A.S. di 

Telch Nives & C. 

01407350220 88 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

€ 2.680,00 

 

Ammesso a 

finanziamento 

8 Paolazzi Ruggero PLZRGR68E21L378I 87 €       1.099,60  

 

€    879,68  

 

€ 879,68 

 

Ammesso a 

finanziamento 

9 Falegnameria Madera 

di Gasperat Roberto 

GSPRRT66H14L378Q 87 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

€ 2.451,67 

 

Ammesso a 

finanziamento 

10 Famiglia cooperativa 

Valda - SC 

00109440222 83 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

11 PATTAROZZI 

MATTEO 

PTTMTT75A19E507E 77 €       3.048,10  

 

€ 2.438,48  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

12 CUPRART di Lorenzi 

Herman 

LRNHMN60B27Z103P 77 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

13 PAOLAZZI 

FABRIZIO 

 

PLZFRZ63B26D516M 73 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

14 BOTEGA FAORANA 

 

01270630229 73 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

15 MADRE TERRA di 

Piffer Giovanni 

 

PFFGNN90D19L378Y 73 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

16 FALEGNAMERIA 

SCAIAROL SRL 

 

00109420224 72 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

17 PAOLAZZI GUIDO 

 

PLZGDU67E14L378Z 67 €          987,10  

 

€    789,68  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

18 FAMIGLIA 

COOPERATIVA 

VALLE DI  

CEMBRA 

 

00109380220 53 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

19 TELCH LORENZO 

 

TLCLNZ65L17D516E 47 €       3.350,00 € 2.680,00   Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 



 

20 G&V SNC 

 

02603880226 0    Non 

ammissibile 

21 PALAZZOLO 

SONIA 

 

PLZSNO69M46F205R 0    Non 

ammissibile 

 

Preso atto che l’importo di spesa di complessivi € 21.625,00, impegnato con deliberazione 

della Giunta comunale n.190 dd. 29 dicembre 2022, risulta confermato; 

 

Dato atto che il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per l’anno 2023, sottoscritto in 

data 28 novembre 2022, prevede l’opportunità di prorogare il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2023-2025 dei Comuni, in conformità all’eventuale proroga fissata dalla normativa nazionale; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, che proroga il termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025 al 31 marzo 2023, successivamente spostato al 30 aprile 

2023 ai sensi dell’articolo 1 comma 775 della L. n. 197/2022 (in G.U. n. 303 Supplemento ordinario n. 43 

del 29 dicembre 2022); 

Considerato che il Comune di Altavalle non ha ancora approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2023 - 2025 e quindi si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1° 

gennaio 2023; 

 

Richiamata la deliberazione n. 01 di data 10 gennaio 2023, immediatamente eseguibile, con 

la quale la Giunta comunale ha dato atto che dal 01 gennaio 2023 il Comune di Altavalle agisce 

automaticamente in regime di esercizio provvisorio; 

 

Preso atto che nel corso dell'esercizio provvisorio: 

 non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali 

spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 

urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui 

all'art. 222. 

 gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 di data 13 aprile 2022, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il documento unico di programmazione, bilancio di previsione con relativi 

allegati, la nota integrativa e il piano degli indicatori di bilancio per il periodo 2022 – 2024. 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 d.d. 15 aprile 2022, immediatamente eseguibile, con la quale 

è stato approvato l'atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2022 - 2024 e l'individuazione degli atti 

amministrativi gestionali di competenza dei responsabili dei servizi, modificato con deliberazione della 

giunta comunale n. 72 d.d. 14 giugno 2022, successivamente variato con deliberazione della giunta 

comunale n. 107 d.d. 30 agosto 2022; 

- la L.P. n. 18/2015 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009)"; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 



- il decreto del Commissario straordinario n. 02 di data 04 gennaio 2016 con il quale è stato approvato il 

regolamento di organizzazione del Comune di Altavalle; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 36 di data 15 aprile 2022 con il quale è stata aggiornata e 

modificata la nuova struttura organizzativa del Comune di Altavalle;  

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 

03 maggio 2018, n. 2; 

- lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 di data 08 maggio 2018; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 di data 05 giugno 

2019; 

 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine  

di priocedere a darne celere comunicazione agli interessati; 

 
 

Acquisito il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa, 

espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, 

allegato quale sua parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, 

comprendente l'attestazione di copertura finanziaria della spesa, espresso sulla proposta di deliberazione ai 

sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, allegato quale sua parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di riapporvare in autotutela, per le motivazioni espresse in premessa, la graduatoria approvata da ultimo 

con deliberazione giuntale n. 07 dd. 17 gennaio 2023 nelle risultanze di seguito specificate: 

 
ORDINE RICHIEDENTE CODICE FISCALE PUNTI 

 

SPESA AMMESSA 

A 

FINANZIAMENTO 

CONTRIBUTO 

EROGABILE 

LORDO 

CONTRIBUTO 

ASSEGNATO  

LORDO 

NOTE 

1 Stella Alpina S.N.C. 

di Pojer Luciano & C. 

01702350222 115 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

€ 2.680,00 

 

Ammesso a 

finanziamento  

2 Sviluppo Turistico 

Grumes SRL 

02045480221 115 €       3.008,96  

 

€ 2.407,17  

 

€ 2.407,17 

 

Ammesso a 

finanziamento 

3 Laurettici Martina LRTMTN87H55L378X 100 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

€ 2.680,00 

 

Ammesso a 

finanziamento 

4 Tabarelli Marina TBRMRN72P49L378R 97 €       3.108,10  

 

€ 2.486,48  

 

€ 2.486,48 

 

Ammesso a 

finanziamento 

5 CAVAGNA 

CLAUDIO 

CVGCLD80S12L378B 92 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

€ 2.680.00 

 

Ammesso a 

finanziamento 

6 Edil Gasser di Gasser 

Samuel 

GSSSML85S16L378G 92 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

€ 2.680,00 

 

Ammesso a 

finanziamento 

7 Paolazzi S.A.S. di 

Telch Nives & C. 

01407350220 88 €       3.350,00  € 2.680,00  

 

€ 2.680,00 

 

Ammesso a 

finanziamento 



 

8 Paolazzi Ruggero PLZRGR68E21L378I 87 €       1.099,60  

 

€    879,68  

 

€ 879,68 

 

Ammesso a 

finanziamento 

9 Falegnameria Madera 

di Gasperat Roberto 

GSPRRT66H14L378Q 87 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

€ 2.451,67 

 

Ammesso a 

finanziamento 

10 Famiglia cooperativa 

Valda - SC 

00109440222 83 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

11 PATTAROZZI 

MATTEO 

PTTMTT75A19E507E 77 €       3.048,10  

 

€ 2.438,48  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

12 CUPRART di Lorenzi 

Herman 

LRNHMN60B27Z103P 77 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

13 PAOLAZZI 

FABRIZIO 

 

PLZFRZ63B26D516M 73 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

14 BOTEGA FAORANA 

 

01270630229 73 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

15 MADRE TERRA di 

Piffer Giovanni 

 

PFFGNN90D19L378Y 73 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

16 FALEGNAMERIA 

SCAIAROL SRL 

 

00109420224 72 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

17 PAOLAZZI GUIDO 

 

PLZGDU67E14L378Z 67 €          987,10  

 

€    789,68  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

18 FAMIGLIA 

COOPERATIVA 

VALLE DI  

CEMBRA 

 

00109380220 53 €       3.350,00  

 

€ 2.680,00  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

19 TELCH LORENZO 

 

TLCLNZ65L17D516E 47 €       3.350,00 € 2.680,00  

 

 Non ammesso a 

finanziamento 

per carenza di 

fondi 

20 G&V SNC 

 

02603880226 0    Non 

ammissibile 

21 PALAZZOLO 

SONIA 

 

PLZSNO69M46F205R 0    Non 

ammissibile 

 

 

2. di dare atto che con l’inserimento in graduatoria del richiedente precedentemente escluso (domanda agli 

atti sub. prot. n. 7996 dd. 07.11.2022), secondo i criteri approvati non viene ammessa a finanziamento 



per carenza di fondi la domanda, agli atti sub. prot. n. 8148 dd. 11.11.2022 e viene rideterminato 

l’importo concesso alla domanda agli atti sub. prot. n. 8153 dd.11.11.2022; 

 

3. di dare atto che l’importo di spesa di complessivi € 21.625,00 impegnato con deliberazione della Giunta 

comunale n.190 dd. 29 dicembre 2022 risulta confermato; 

 

4. di dare atto che con separata ed autonoma votazione (ad unanimità di voti) la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 4° comma, del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2 ed in ogni caso 

soggetta a pubblicazione per dieci giorni consecutivi per le motivazioni di cui in premessa; 

 

5. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, e ciò a mente dell’art. 183, comma 2, 

del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 

2018, n. 2;  

 

6. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2;  

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 

29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*) 

 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Paolazzi  Matteo F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Altavalle, lì  31.01.2023 Visto:

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 31.01.2023 per restarvi giorni 10 consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo, viene data comunicazione ai 
capigruppo consiliari.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 183, Comma 2, L.R. 03/05/2018 n.2.)

F.to Paolazzi  Matteo

IL SINDACO

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, della 
L.R. 03/05/2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

x

F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo


